
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Fax : 0335/819630; E-mail: comunarebricea@yahoo.com 
   

 
 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 274/2016 
privind virarile de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar  

din bugetul anului 2016 
 
 
 
 având în vedere: 

- referatul doamnei Baciu Violeta-Elena, consilier în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, înregistrat sub nr. 4008/16.06.2016, din care rezulta necesitatea asigurarii fondurilor 
pentru plata facturilor de materiale; 

- posibilitatea transferului de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol fara acordul consiliului 
local; 
  - Hotararea consiliului local al comunei Rebricea nr.10 din 29 ianuarie 2016 privind aprobarea 
bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2016 si estimarile pe anii 2017 - 2019; 

în conformitate cu prevederile art. 49 alin. (5) si (6) din Legea nr. 273/2006 privind finantele 
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. „c”, alin. (4) lit. „a” ,  art. 68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) 
lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si 
completările ulterioare;   

 
 

Radu Valerică, primar al comunei Rebricea, județul Vaslui, 
 

D I S P U N : 
 
 Art. 1.  Se aprobă virarea de credite bugetare in cadrul aceluiasi capitol bugetar, conform anexei 
care face parte integranta din prezenta dispozitie. 
 Art. 2. Prezenta dispozitie va fi dusă la îndeplinire de compartimentul Buget, contabilitate, impozite 
şi taxe, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui si se va 
comunica instiţutiilor abilitate, in termenul prevazut de lege 

 
 

                   Dată astăzi, 17 iunie 2016 
 

 

P R I M A R, 

      Ing. Radu Valerică               
 
 

                                                                                                   Avizat pentru legalitate, 
                                                                                                   Secretarul comunei Rebricea, 

                                                                                                   p. Onu Alina-Elena 



PRIMĂRIA COMUNEI REBRICEA     ANEXĂ 
COMPARTIMENT BUGET,     LA DISPOZIȚIA NR. 274/2016  
CONTABILITATE, IMPOZITE ŞI TAXE 
 
 

ANEXA LA RECTIFICARA A II-A A BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2016 
VIRĂRI CREDITE ÎN CADRUL CAPITOLULUI PE ALINEATE 

 
-mii lei- 

CAPITOL / 
TITLUL / ALINEAT 

TOTAL TRIM.II 
2016  

INIȚIAL 

INFLUENȚĂ 
+ / - 

TOTAL  
TRIM.II.2016  
RECTIFICAT 

51.02 190,6 0 190,6 
20 51 0 51 

20.01.03 7 +7 14 
20.01.05 5 -2,5 2,5 
20.01.06 3 -3,7 -0.7 

20.01.08 5 +0,2 
5,2 

 
20.01.30 10 +10 20 
20.05.30 10 -4 6 
20.06.01 2 -2 0 

20.12 5 -2 3 
20.30.02 2 -4 -2 
20.30.30 2 +1 3 

10 124,6 0 124,6 
10.01.01 85 +5 90 
10.01.12 18 -5 13 
65.02 566 0 566 

10 460 0 460 
10.01.01 320,4 -6,05 314,35 
10.01.06 19,50 +1,09 20,59 
10.01.11 30,5 +3,26 33,76 
10.03.06 5.79 +1.7 7,49 

20 96 0 96 
20.01.05 4 +1 5 
20.01.30 15,5 -1 14,5 
66.02 7,7 0 7,7 

10 7,7 0 7,7 
10.01.01 7,7 -4 3,7 
10.03.01 0 +2,5 2,5 
10.03.02 0 +0,05 0,05 
10.03.03 0 +1,3 1,3 



CAPITOL / 
TITLUL / ALINEAT 

TOTAL TRIM.II 
2016  

INIȚIAL 

INFLUENȚĂ 
+ / - 

TOTAL  
TRIM.II.2016  
RECTIFICAT 

10.03.04 0 +0,05 0,05 

10.03.06 0 +0,1 0,1 
70.02 88,5 0 88,5 

20 53,5 0 53,5 
20.01.03 40 -3 37 
20.01.30 6,5 +1 7,5 

20.19 0 +2 2 
74.02 15 0 15 

20 15 0 15 
20.01.30 15 -2,3 12,7 
20.30.30 0 +2,3 2,3 
84.02 0 0 0 

20 0 0 0 
20.01.30 0 -1 -1 

20.02 0 +5,1 5,1 
20.30.30 0 -4,1 -4,1 

 
 

PRIMAR,        CONTABIL, 
ing. Radu Valerică       Baciu Violeta-Elena 



ROMÂNIA                    SE APROBĂ, 
JUDEȚUL VASLUI         ORDONATOR DE CREDITE 
PRIMĂRIA COMUNEI REBRICEA       PRIMAR, RADU VALERICĂ 
COMPARTIMENT BUGET,  
CONTABILITATE, IMPOZITE ŞI TAXE 
NR. 4008/16.06.2016 
 
 

R E F E R A T 
 

Subsemnata BACIU VIOLETA-ELENA, consilier (contabil) în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Rebricea, județul Vaslui, propun virarea de credite 
bugetare de la un articol la altul în cadrul aceluiași capitol, pentru trimestrul al II-lea al 
anului 2016, astfel: 

La partea de venituri: 
• Capitolul 35 venituri din amenzi și alte sancțiuni, se diminuează cu 2,50 mii lei și 

se suplimentează cu suma de 2,50 mii lei la capitolul 36.02 diverse venituri – 
sume provenite din finanțarea bugetară a anilor precedenți aferente secțiunii  de 
funcționare. 

La partea de cheltuieli: 
• Capitolul 51.02 utilități publice, titlul 10 – cheltuieli de personal: 

- se diminuează prevederile bugetare la alineatul 10.01.12 cu 5 mii lei și se 
suplimentează cu 5 mii lei la alineatul 10.01.01 

• Capitolul 51.02 titlul 20  
Se suplimentează alineatele: 
- 20.01.03 – 7 mii lei 
- 20.01.08 – 0,20 mii lei 
- 20.01.30 – 10 mii lei 
- 20.30.30 – 1 (una) mie lei 
Se diminuează alineatele: 
- 20.01.05 – 2,5 mii lei 
- 20.01.06 – 3,7 mii lei 
- 20.05.30 – 4 mii lei 
- 20.06.01 – 2 mii lei 
- 20.12 – 2 mii lei 
- 20.30.02 – 4 mii lei 

• Capitolul 65.02 Învățământ, titlul 10 
Se suplimentează alineatele: 
- 10.01.06 – 1,09 mii lei 
- 10.01.11 – 3,26 mii lei 
- 10.03.06 – 1,7 mii lei 
Se diminuează alineatul 10.01.01 – 6,05 mii lei 

• Capitolul 65.02 Învățământ, titlul 20 – se suplimentează alineatul 20.01.05 cu 1 
(una) mie lei și se diminuează cu aceeași sumă alineatul 20.01.30 



• Capitolul 66.02 Sănătate, titlul 10, se suplimentează următoarele alineate, 
astfel: 
- 10.03.01 – 2,5 mii lei 
- 10.03.02 – 0,05 mii lei 
- 10.03.03 – 1,3 mii lei 
- 10.03.04 – 0,05 mii lei 
- 10.03.06 – 0,1 mii lei 

• Capitolul 66.02 Sănătate, titlul 10, se diminuează alineatul 10.01.01 cu suma de 
4 mii lei 

• Capitolul 70.02 Dezvoltare publică, titlul 20, se suplimentează următoarele 
alineate, astfel: 
- 20.19 – 2 mii lei 
- 20.01.30 – 1 (una) mie lei 

• Capitolul 70.02 Dezvoltare publică, titlul 20, se diminuează alineatul 20.01.03 cu 
suma de 3 mii lei 

• Capitolul 74.02 Protecția mediului, titlul 20, se suplimentează alineatul 20.30.30 
cu suma de 2,3 mii lei 

• Capitolul 74.02 Protecția mediului, titlul 20, se diminuează alineatul 20.01.30 cu 
suma de 2,3 mii lei 

• Capitolul 84 Drumuri și poduri, titlul 20: 
- Se suplimentează alineatul 20.02 cu suma de 5,1 mii lei 
- Se diminuează alineatul 20.01.30 cu suma de 1 (una) mie lei 
- Se diminuează alineatul 20.30.30 cu suma de 4,1 mii lei 

 
 

 
CONTABIL, 

BACIU VIOLETA-ELENA 
 


	Disp. 274 Virari credite bugetare
	Disp. 274 Anexa dispozitie
	Disp. 274 referat

